
TOWN OF BRISTOL 
NEW HAMPSHIRE 
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TAX RELIEF INCENTIVE 
 
 
 
 
 
 
 

On March 14, 2015, Bristol voters approved the adoption of RSA 79-E which will provide temporary 
TAX RELIEF for property owners to revitalize their buildings in the Historic Overlay District and the 
Downtown Commercial District. RSA 79-E allows the property owner to apply to the Select Board to 
delay the increases in taxes dependent on the extent and type of revitalization. It is the responsibility 
of the applicant to read and understand the information contained in the application. 

 
 



Community Revitalization Tax Relief Incentive Application Instructions 
 
Instructions to the Applicant: 
 
The following documents contain everything you need to complete your application for tax relief to 
revitalize your building. Please read everything carefully. The application materials are based 
upon the requirements set by State Law. You will need to fill out the application, take part in a public 
hearing with the Select Board, and execute a covenant with the Town. If you have any questions with 
the application, the process, or what to expect, please contact the Assessing / Land Use Manager at 
(603) 744-3354 x 112 or email assessing@townofbristolnh.org.  
 
Included in this application packet: 
 

1. Fact Sheet 
2. Flow Chart of Process from NH Preservation Alliance 
3. Part 1 – Additional Instructions to Applicant 
4. Part 2 - Application Form 
5. Part 3 – Template - Covenant to Protect Public Benefit 
6. Part 4 – Chapter RSA 79-E Statute (to be read and understood by the applicant at the time of 

application) 
7. Part 5 – Revitalization Map  
8. Covenant to Protect Public Benefit Template 

 
Thank you for your interest in RSA 79-E, and good luck with your application and your restoration 
project. 
 
The Bristol Select Board 
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Town Of Bristol 
Select Board 

 
RSA 79-E, Community Revitalization Tax Relief Incentive: Fact Sheet 

 
This legislation encourages investment in central business districts, neighborhood business districts, 
downtowns, and village centers. It’s goal is to encourage the rehabilitation and active reuse of under-
utilized buildings and, in so doing, to 

• Promote strong local economies and, 
• Promote smart, sustainable growth, as an alternative to sprawl, in accordance with the 

purpose and objectives of RSA Ch. 9-B (State Economic Growth, Resource Protection, and 
Planning Policy) 
 

How it works: 
 

• In a municipality that has adopted this enabling legislation, a property owner who wants to 
substantially rehabilitate a building located in a designated district may apply to the local 
governing body for a period of temporary tax relief. 

• The temporary tax relief, if granted, would consist of a finite period of time during which the 
property tax on the structure would not increase as a result of its substantial rehabilitation. In 
exchange for the relief, the property owner grants a covenant ensuring there is a public benefit 
to the rehabilitation. 

• Following expiration of the finite tax relief period, the structure would be taxed at its full 
market value taking into account the rehabilitation. 
 

The legislation offers strong community process and discretion: 
 

• Any city or town may adopt this program with the majority vote of its legislative body. 
• Applications by property owners are made to the governing body and are accompanied by a 

public notice and public hearing.  
• The governing body may grant tax relief if the application meets the guidelines and public 

benefit test. 
• The governing body may deny the application in its discretion: “such denial shall be deemed 

discretionary and shall not be set aside by the Board of Tax and Land Appeals or the Superior 
Court except for bad faith or discrimination.” (79-E:4 V) 

 
Qualifying properties:  
 
A property owner can apply for the tax relief only if: 

 
• The building is located in the Historic Overlay District or Downtown Commercial District. 
• The rehabilitation costs at least 15% of the building’s pre-rehab assessed value, or $75,000, 

whichever is less, and  
• The rehabilitation is consistent with the municipality’s Master Plan or development 

regulations. 



 
 



Part 1 – Additional Instructions to the Applicant 
 

1. An owner of a qualifying structure who intends to substantially rehabilitate or replace such 
structure may apply to the Bristol Select Board through the Assessing Office. The applicant 
shall file a complete application form including the address of the property, a description of 
the intended rehabilitation or replacement, any changes in use of the property resulting rom 
the rehabilitation or replacement, and the required non-refundable application fee of 
$200.00.  

 
In order to assist the Bristol Select Board with the review and evaluation of an application for 
replacement of a qualifying structure, an owner shall submit to the Board, as part of the 
application, a New Hampshire Division of Historical Resources Individual Resource Inventory 
Form, prepared by a qualified architectural historian and if the qualifying structure is located 
within a designated Historic District established in accordance with NH RSA 674:46, a letter 
from the Bristol Historic District Commission that identifies any and all historical, cultural, and 
architectural value of the structure or structures that are proposed to be replaced and the 
property on which the structure(s) are located. 
 
The application for tax relief shall not be deemed to be complete and the Bristol Select Board 
shall not schedule the public hearing on the application for replacement of a qualifying 
structure as required under NH RSA 79-E: 4, II until the inventory form and letter, as well as 
other required information, have been submitted.  
 

2. Upon Receipt, the application will be reviewed by the Bristol Select Board and any other Town 
official deemed appropriate. The applicant must satisfactorily answer any questions they may 
have for the application to be deemed complete. 

 
3. The Bristol Select Board will hold a duly noticed public hearing to take place no later than 60 

days from receipt of an application, to determine whether the structure at issue is a qualifying 
structure; whether the proposed rehabilitation qualifies as a substantial rehabilitation; and 
whether there is a public benefit to granting the requested tax relief and, if so, for what 
duration.  
 

4. No later than 45 days after the public hearing, the Bristol Select Board shall ender a decision, 
granting or denying the requested tax relief and, if so granting, establishing a tax relief period.  
 

5. The Bristol Select Board may grant the tax relief, provided:  
 

a. The Bristol Select Board grants the request by a majority vote; and  
b. The Bristol Select Board finds a public benefit under RSA 79-E:7; and  
c. The specific public benefit is preserved through a covenant under RSA 79-E:8; and  
d. The Bristol Select Board finds that the proposed use is consistent with the 

municipality’s Master Plan, Zoning Ordinance, and development/land use regulations; 
and 

e. In the case of a replacement, the Bristol Select Board specifically finds that the Britol 
Historic District Commission has determined that the replaced qualifying structure 
does not possess significant historical, cultural, or architectural value, the reaplcement 



of a qualifying structure will achieve one or more of the public benefits identified in 
RSA 79-E:7 to a greater degree than the renovation of the under-utilized structure, and 
the historical, cultural, or architectural resources in the community will not be 
adversely affected by the replacement.  

 
6. If the Bristol Select Board grants the tax relief, they shall identify the specific public benefit 

achieved under RSA 79-E:7 and shall determined the precise terms and duration of the 
covenant to preserve the public benefit under RSA 79-E:8. 

 
7. If the Bristol Sleect Board, in its discretion, denies the application for tax relief, such denial 

shall be accompanied by a written explanation. The Bristol Select Board’s decision ay be 
appealed either to the Board of Tax and Land Appeals or the Superior Court in the same 
manner as provided for appeals of current use classification pursuant to RSA 79-A:9 or 70-A:11 
provided, however, that such denial shall be deemed discretionary and shall not be set aside 
by the Board of Tax and Land Appeals or the Superior Court except for bad faith or 
discrimination.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Part 2 – Application Form  

 
 
 



 



 



 



 
 
 
 



Part 3 – Template – Covenant to Protect Public Benefit 
 

 



 



 



 
 
 
 
 



Part 4 - Chapter RSA 79-E Statute 
 

 



 
 
 



 
 



 
 



 
 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Part 5 – Revitalization Map 
 

 
 


